هر گونه تخطی از آرای دیوان خانه را از سوی وزیران، والیان و حاکمان در حکم مخالفت با شخص شاه قلمداد نمود (محمود، ۱۳۵۹: ۹۸)

اتباع دولت های روسیه، عثمانی، انگلیس، فرانسه و آلمان از زمان فتحعلی شاه قاجار تا بیست و چند سال پس از مشروطیت که زمینه خارجی الغای کاپیتولاسیون پس از انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ با معاهده ایران و شوروی در ۱۹۲۱ (۲۳ آذر ۱۳۰۰) و زمینه داخلی آن با انحلال عدلیه و تجدید تشکیلات آن به دست علی اکبر داور در ۱۳۰۶ فراهم شد، از تعقیب و محاکمه توسط دادگاه های ایرانی مصونیت داشتند (گلشایان، ۱۳۷۷: ۱۳۵)

سازمان قضایی پس از مشروطیت

پس از توسعه و پیشرفت کار انقلاب و به پیروزی رسیدن آن، قانون اساسی و متمم آن تهیه و تدوین شد و به تایید شاه رسید.

صندوق عدل

ناصر الدین شاه نهادی به نام «دیوان تظلمات عامه» یعنی همان «دیوان مظالم» معهود عصر اسلامی که تقلیدی از بار عام شاهان ساسانی برای رسیدگی به دادخواهی ها و شکایت های عامه مردم بود، در ۱۲۷۷ ق/ ۱۸۶۰ م تاسیس کرد. این دیوان، که عالی ترین مرجع دادرسی اداری بود با حضور شاه به شکایت های آحاد و افراد شهروندان ایرانی علیه ماموران دولت رسیدگی می کرد. شاه همه هفته روزهای یکشنبه را از صبح تا غروب به این امر اختصاص می داد.